Concilium Tridentinum. hic indicem conficit. Pio IV. illius approbationem remisit, ut legatur in fine Concilii.

§. 1. Sed cum nostris hæc calamitosis, & novissimis temporibus antiquus humani generis hostis à sua malitia nunquam recedens, ad eandem Catholicam doctrinam & veritatem labefactandam, pestiferas hæreses, & detestabiles errores, aut novos confasset, aut veteres ex inferis excitasset, sacra Tridentina Synodus pestilentem noxiorum librorum copiâ, quæ plus nimio excreverat, cœcere atque auferre cupiens, primum quidem doctissimos aliquot viros delegit, qui de tota ea re cognosceret & deliberarent, deinde vero, cum in negotio non parum progressi essent, justis de causis eadem Synodus permota, ad ipsam Apostolicam Sedem integram rem deferendam statuit.

Pius IV. approbavit in Constit. 76. D. minime, fol. 82.

§. 2. Itaque fel. rec. Pius Papa IV. prædecessor noster, qui tunc ad Ecclesiæ gubernacula sedebat, Prælatibus quibusdam doctrina & prudentia præstantibus adhibitis, Indicem librorum prohibitorum, & Regulas quasdam, per suas litteras in forma Brevis promulgavit, & ejusmodi noxiorum librorum detrimentis depellendis opportunè providit. Ceterum, licet illa pro temporis ratione prudenter fuerint tunc constituta, tamen cum Satana astutia in huiusmodi librorum editione nova in dies mala crederent; nam post illud tempus alii etiam libri perniciosi, partim conscripti atque editi, partim qui scripti erant, & antea delituerant, in medium prodierunt, quorum lectione simplices & incauti homines, in errores induci facillè poterant. Propterea piæ mem. Sixtus Papa V. prædecessor noster, multis illustratis, atque ad regulas adjectis necessariis rebus, mandavit ut nonnulli alii ejusdem generis libri eidem Indici adderentur.

Sixtus V. alios Libros addidit, sed in infirmo obit, & iste Pontifex perfecit.

§. 3. Verum cum idem Sixtus, re minime absoluta, ab humanis excesserit, Nos animarum saluti, quantum cum Domino possumus, consulentes, quod jam pridem utiliter ceptum, & à multis diu desideratum erat, hoc tempore omnino perficiendum, atque in lucem edendum duximus. Venerabili igitur fratri nostro Marco Antonio Episc. Prænestino de Columna, & dilectis filiis nostris Augustino S. Marci, de Verona, Simeoni S. Anastasiæ, de Terranova, Hieronymo S. Mariæ super Minervam, Aculano, Federico S. Mariæ Angelorum in Thermis, Borromæo, Francisco S. Mariæ Transpontinæ, Toletio titularum Presbyteris, necnon Ascanio S. Mariæ in Cosmedin, de Columna Diacono Cardinalibus, super huiusmodi Indici per nos deputatis, aliisque piis & eruditis viris in consilium adhibitis, ea omnia ac singula, quæ à Sixto V. ut supra diximus, instituta erant, diligenter examinanda commisimus, quæ cum magno studio visa, ac Deo favente, demum absoluta fuerint.

Et modo approbat.

§. 4. Nos tam eandem Pii prædecessoris constitutionem & indicem, ac Regulas, quorum omnium tenores haberi volumus pro expressis, quàm hæc ipsa illis addita, prout inferiùs descripta sunt, omnia & singula, auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus, & præsentis scripti patrocinio communitus, atque ab omnibus, tam universitatibus, quàm singularibus personis ubique

CLEMENS OCTAVUS

ubique locorum existentibus, sub eisdem penis in dicta Pii constitutione contentis observari precipimus & mandamus. Quo autem facilius negotium, cum prohibitionis, tum expurgationis & impressionis librorum peragatur, eas omnes facultates, privilegia, & indulta, quae rec. mem. Pius V. Magistro sacri Palatii primum, deinde Gregor. XIII. & Sixtus V. Cardinalibus Congregationis praedictae concesserunt, quorum tenores hic volumus haberi pro expressis, confirmamus, & quatenus opus est, innovamus in his omnibus, quae additis in hoc Indice non adversantur.

Dubia super  
in emergen-  
tia decisio-  
ni Congregatio-  
nis remittit.

§. 5. Volumusque propterea ac decernimus, ut si quae in posterum dubitationes, aut controversiae circa ipsum Indicem, illiusque regulas, aliaque illis addita emerferint, ad Congregationem supradictorum Cardinalium, seu aliorum qui pro tempore super Indice hujusmodi deputati fuerint, referantur, & ex sententia eorumdem Cardinalium nobis, aut Successoribus nostris, si rei gravitas id postulerit, consultis, declarentur, & decendantur, quorum auctoritatem tum permittendis, tum prohibendis, expurgandis, & imprimendis libris, aliisque ad eam rem pertinentibus explicandis, volumus esse praecipuam, atque ita mandamus ab omnibus venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, & dilectis filiis Inquisitoribus, Universitatibus, Magistris, Doctoribus, Bibliopis, impressoribus, Mercatoribus, Gabellariis, ceterisque omnibus cujuscumque gradus, ordinis, aut dignitatis, tam Ecclesiasticis, saecularibus, vel regularibus, quam laicis quocumque honore vel dignitate praeditis, inviolabiliter observari.

Contrariis  
rogat.

§. 6. Non obstantibus Apostolicis, ac in universalibus, Provincialibus, & synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ac quibusvis statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis sub quibuscumque tenoribus & formis in contrarium praemissorum concessis, confirmatis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & ad verbum inserta mentio habenda esset, tenores hujusmodi praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Exemplis  
eius man-  
dat.

§. 7. Decernentes earundem praesentium exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo Praelati alicujus Ecclesiastici obsignatis eandem haberi fidem, quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensa.

Dat. P. A. A.  
die 17. Octob.  
1595.

Dat. Tusculi sub annulo Piscatoris, die 17. Octob. 1595. Pontificatus nostri anno quarto.

XXXVII.

Quod in crimine assassinii contra personas Ecclesiasticas declaratio spectet ad Judicem Ecclesiasticum, & contra Milites, aliasque personas Conventus & Hospitalis S. Joan. Hierosolymitani, pertineat ad eorum Superiores, adjuncto Episcopo loci, antequam Judices saeculares aliquam declaratoriam desuper ferant, vel ad poenarum executionem deveniant.

Cetera de hac Militia & Religione plenè ibi indicavi sup. in consil. 2. Anast. IV. Christiana, fol. 60. lib. 1.

Edita A. D.  
1595.

CLEMENS PAPA VIII.  
Ad perpetuam rei memoriam.

No Judices  
saeculares in  
personas Ec-  
clesiasticas  
ultra quam  
licent man-  
us exten-  
dant.  
Ipsae Mil-  
ites Religio-  
si privile-  
giis perfru-  
ant.

§. 1. Aequa & circumspècta Romani Pontificis providentia, inter cetera quae ei divinitus incumbunt onera, illud etiam sollicitè prospicere, & cavere debet, ne saeculares Judices in personas Ecclesiasticas, & praesertim Hospitalis S. Joan. Hierosolymitani, pro fidei catholicae adversus Christiani nominis hostes defensione assidue laborantes, sub praetextu criminis assassinii, ultra quam deceat, manus extendant.

§. 2. Propterea Nos pro pastoralis Officii nostri munere, his malis, atque incommodis, quae de cetero evenire possent, opportuna ratione obviare volentes, & ut Militarii Magni Tom. III.

tes Religiosi, ac personae Hospitalis praedicti in suis immunitatibus & privilegiis, ut par est, conserventur illa, Motu proprio, non ad ipsius Religionis, aut alicujus pro ea nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex certa scientia, & de Apostolica potestate plenitudine.

§ 2

§. 3. Hac nostra perpetuis futuris temporibus valitua constitutione decernimus, declarationem criminis assassinii ad Judicem Ecclesiasticum omnino pertinere.

Decernit de-  
clarationem  
criminis as-  
sassinii ad  
Judicem Ec-  
clesiasticum per-  
tinere.  
Et quoad hos  
Milites non  
habeat ad con-  
vium Superio-  
rum Adjuncto  
loci Episcopo.

§. 4. Ideoque omnibus & singulis quarumcumque Civitatum, Provinciarum, Terrarum, Regnorum & Dominiorum Curias, Tribunalibus, Magistratibus, necnon Gubernatoribus, Potestatibus, Officialibus, Ministris, ceterisque personis quacumque etiam Regali, Imperiali, & alia auctoritate & potestate fungentibus & functionibus auctoritate Apostolica tenore praesentium districtè prohibemus, atque interdiciamus, ne sub excommunicationis majoris latae sententiae, à qua non nisi à Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constituti absolvi queant, aliisque penis nostro & successorum nostrorum pro tempore existentium arbitrio infligendis, & per quemcumque eorum ipso facto, & ipso jure, sine aliqua declaratione incurrendis audeant, vel quocumque modo praesumant ex nunc de cetero in perpetuum contra aliquos dicti Hospitalis Fratres, Milites, ac Religiosos, donatos, familiares, servitores, necnon presbyteros saeculares eorum Ecclesiam inservientes, dum eis inserviunt, & alias qualvis personas dicti Hospitalis declaratoriam aliquam sententiam ferre, quod assassinii crimen commiserint, neque ad poenarum executionem devenire, nisi prius per Superiores eorum, adjuncto sibi loci Episcopo, declaratum fuerit eos tale assassinium commisisse, non obstante quavis etiam antiquissima & immemorabili consuetudine in contrarium forsitan quomodolibet vigente.

Clasif. sub-  
lata, &c.

§. 5. Decernentes quoque sic in praemissis omnibus per quoscumque Judices & Commillarios Ecclesiasticos & saeculares, quavis etiam Imperiali, Regia, Ducali, aut alia auctoritate & potestate fungentes & functiones, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, judicari & definiti debere, ac irritum & inane quicquid secus super his à quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Clasif. derog.

§. 6. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, etiam in corpore juris clausis, necnon statutis, legibus, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis quibusvis hujusmodi Curias, Tribunalibus, Magistratibus, & aliis supradictis, eorumque Judicibus, ac aliis Superioribus, & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis in contrarium forsitan quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica & individua mentio facienda esset, illorum hujusmodi tenores praesentibus pro plenè & sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, latissimè hac vice specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptio-  
rum iudic.

§. 7. Volumus autem quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensa.

Dat. P. A. A.  
die 8. Dec.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 18. Decemb. 1595. Pontificatus nostri anno quarto.

Approbatio Pontificalis Romani, pro ceremoniis, & ritibus per Ecclesiae Catholicae Pontifices observandis nuper restituti. Abolitioque aliorum omnium Pontificalium.

XXXVIII.

CLEMENS PAPA VIII.  
Ad perpetuam rei memoriam.

Edita P. D.  
1596.

EX quo in Ecclesia Dei multa tum à sacris Conciliis, tum à Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, ad Dei gloriam augendam, & ad Catholicæ fidei unita

Exordium.

CLEMENS OCTAVUS.

52

unitatem ubique retinendam, pte ac sapienter instituta sunt, nihil magis iidem Pontifices pdecessores nostri curandum sibi esse statuerunt, quam ut communes Ecclesiastici muneris rationes ad propriam negmam, servata antiquitatis auctoritate revocarent.

Pius V. Breviarium & Missale re-  
stituit, ut su-  
per, fol. 196.  
& fol. 235.  
lib. 1. in con-  
stitut. 63. &  
106.  
Alii Pontif.  
Pontificale  
viderunt.  
sed eius for-  
ma immuta-  
ta fuit.

§. 1. Hac sollicitudine impulsus felic. record. Pius Pa-  
pa V. pdecessor noster, formulam primam pfallendi-  
noras canonicas, & celebrandi Missas, varie prius con-  
stitutam, & a nonnullis pdecessoribus nostris restitui  
& instaurari cepit, ad unam pariter formam, Roma-  
no Breviario, ac Missali propterea summo studio, ac di-  
ligentia edito redigendam curavit.

§. 2. Atque hoc sane consilio alii Romani Pontifices,  
qui eundem Pium pdecesserunt, Pontificales etiam cere-  
monias ac ritus, quibus ejusdem Catholicæ Ecclesiæ  
Præsules in suorum munerum functione uterentur, cer-  
tis similiter forma & modo pfixerunt, in Romanum Pon-  
tificale retulerunt.

§. 3. Ceterum, quia eadem ceremoniarum, ac rituum  
formulæ ibi expressæ, postea, sive diuturnitatis injuria,  
sive Typographorum negligentia, sive alia de causâ, in  
ipso Pontificali partim immutatæ, partim corruptæ, ve-  
teris instituti, atque auctoritatis gratiam magna ex parte  
amiserant, idcirco necessaria res visa est, ut eadem for-  
mulæ in sacris Præsulum Ecclesiasticorum muneribus ser-  
vandæ, recuperato prioris integritatis statu, omnino re-  
stituerentur, & ab omnibus pscripta firma aliqua r-  
tione observarentur.

Illud ergo ista  
Pontif. re-  
deri, & re-  
formari se-  
eis, aliquo  
Roma & di-  
vulgari jus-  
fic.

§. 4. Nos igitur ad summum Apostolatus apicem, me-  
ritis licet imparibus evecti, pdecessorum Romanorum  
Pontific. pdecessorum nostrorum vestigiis inherentes,  
omni cura, & sollicitudine adnitendum nobis esse duxi-  
mus, ut errores qui quidem nec pauci, nec leves in idem  
Pontificale depravatis passim locis irreperant, quam ac-  
curatissime tollerentur. Idem enim Pontificale corrupti  
& mendosi voluminis specie aded pfererebar, ut (mul-  
tis dictionibus hinc inde partim in unam contractis, par-  
tim una in plures distincta, partim iidem male ac per-  
peram collocatis & trajectis, partim denique ipso oratio-  
nis sensu mutato) dubium esset, quibus tandem officii,  
vel laudibus iidem Ecclesiæ Præsules divinum numen  
prosequerentur, pterquam quod in rubricis, etiam  
sparsim turbata ordinis serie dispositis, tanta erat varie-  
tas & obscuritas, ut multis in locis recte se haberent,  
opinione magis quam iudicio esset statuendum. Hanc  
ergo ad rem, tam cum Ecclesiæ cultu officioque nostro  
conjunctam, tamque eorum, qui pro impositi oneris de-  
bitis, sacris Ecclesiæ muneribus vacare debent, con-  
cordiæ & unitati congruentem, examinandam & absol-  
vendam piis quibusdam atque insignibus viris diu, mult-  
tumque in Pontificalibus ceremoniis & ritibus versatis  
negotium dedimus, dictum Pontificale undequaque cor-  
rigendi & restituendi, necnon quæcumque ad exactam  
illius editionem spectare viderentur, perquirendi, &  
pstandi. Cumque apud eos paterna hortatione ad hoc  
opus maturandum quotidie ferè uteremur, te tota tan-  
dem ad nos perlata, & in hanc, quæ nunc editur, formam  
redacta, singulari Dei benignitate; neque enim aliter  
accipimus, Pontificale Romanum tandem restitutum, &  
absolutum est, atque ita ex omni parte dispositum, quod  
ii etiam qui negotio ac muneri huic pfecte, confir-  
marunt, ut nihil ab antiquis Pontificalium codicibus,  
qui tum in clarioribus Urbis Ecclesiis, tum in nostra  
Vaticana Bibliotheca, ac denique in quibusdam aliis in-  
signibus locis asservantur, alienum, aut discrepans ir-  
reperit. Ad quam operam in vetustis libris inter se con-  
ferendis strenuè, ac fideliter navatam, id commodi quo-  
que accessit, quod ii, qui ea in re industriam colloca-  
runt, ex gravissimis scriptoribus eos demum auctores,  
qui omnium probatissimi haberentur, secuti fuerint,  
quodque ambiguis omnibus ac dubiis rebus ptermissis,  
eas dumtaxat, quæ essent in veteris Pontificalis summa  
comprehensæ delegerint, iis tamen exceptis, quæ ad Ro-  
manum Pontificem attinebant, quod nimirum in Cere-  
moniali S. R. E. sunt expressæ. Ex rubricis verò, multis  
detractis, quæ exactiore methode in librum ceremoniarum  
Episcoporum sunt relata, plerisque etiam, uti nec-  
cessitatis ratio postulabat, adjectis, & pterea non pau-

cis quibusdam in melius commutatis, clariusque expost-  
tis, ac denique cantu plano in aptiorem modulationis  
formam (permultis syllabis, pro temporum natura, ubi  
ratio eas produci & corripere postulabat, contra quam  
prius in antiquo Pontificali expressum erat, magis appo-  
sità extensis vel contractis) à viris ejus rei peritis, ad hoc  
jussu nostro delictis, diligenter redactis, opus jam abso-  
lutum probavimus, & Romæ edi, editumque divulgari  
mandavimus.

Et modò ob-  
servari præ-  
cipit, & alia  
prohibet.

§. 5. Ut autem ipsius operis labor finem eum ob quem  
est susceptus sortiat, utque posthac in omnibus & sin-  
gulis Ecclesiis, uno eodemque modo ceremoniæ, & ritus  
Pontificales observentur, Motu proprio, & ex certa no-  
stra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine,  
omnia & singula Pontificalia in hunc usque diem in quib-  
uscumque terrarum orbis partibus impressa & appro-  
bata, & quibusvis privilegiis Apostolicis munita, & de-  
cretis ac clausulis roborata, per ptesentes supprimimus  
& abolemus, eorumque usum in posterum universis Ec-  
clesiis, Monasteriis, Conventibus, Militiis, Ordinibus,  
& locis, atque etiam omnibus Patriarchis, Archiepisco-  
pis, Episcopis, Abbatibus, & aliis Ecclesiarum Prælati-  
s, ceterisque omnibus, & singulis personis Ecclesiasticis,  
secularibus, & regularibus utriusque sexus interdiximus  
& prohibemus, & hoc nostrum Pontificale sic restitutum  
& reformatum in omnibus universi terrarum Orbis Ec-  
clesiis, Monasteriis, Ordinibus & locis, etiam exemptis,  
si quæ sunt, recipi & observari pcepimus.

Immutari  
prohibet.

§. 6. Statuentes Pontificale pdictum nullo unquam  
tempore, in toto vel in parte mutandum, vel ei aliquid  
addendum, aut omnino detrahendum esse, ac quoscum-  
que, qui Pontificalia munera exercere, vel alias quæ in  
dicto Pontificali continentur facere, aut exequi debent,  
ad ea peragenda & pstanda ex hujus Pontificalis præ-  
scripto, & ratione teneri, neminemque ex iis quibus ea  
exercendi & faciendi munus impositum est, nisi formulis,  
quæ hoc ipso Pontificali continentur, servatis satisfacere  
posse.

Introductio-  
nem deman-  
dat.

§. 7. Omnibus igitur & singulis Patriarchis, Archiepif-  
copis, Episcopis, Abbatibus, & cæteris Ecclesiarum Præ-  
latis, necnon aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis,  
secularibus, & regularibus utriusque sexus, ad quas id  
spectat, pcepimus ac mandamus, ut omissis quæ sic sup-  
pressimus & abolevimus, ceteris omnibus Pontificalibus  
hoc nostrum in suis Ecclesiis, Monasteriis, Conventibus,  
Ordinibus, Militiis, diocesis, & locis pdictis reci-  
pian, illoque posthac perpetuò utantur.

Jussu publi-  
canc buas.

§. 8. Ceterum, ut ptesentes literæ omnibus plenius  
innotescant, mandamus illas ad valvas Basilicæ Princi-  
pis Apostolorum de Urbe, & Cancell. Apost. & in acie  
campi Floræ publicari, eorumque exemplar de more as-  
figi. Volumusque pterea, & motu atque auctoritate  
similibus decernimus, ut qui in Romana Curia sunt præ-  
sentes, lapsis duobus mensibus, qui verò intra montes,  
octo, & qui ultra ubique locorum degunt, duodecim in-  
tegrè excurfis, vel alias ubi venalium hujus Pontificalis  
voluminum notitiam & facultatem habuerint, sacras  
ceremonias & ritus in eodem Pontificali pscriptos, jux-  
ta illius modum, & normam, in quibuscumque actibus  
exercere & observare teneantur.

Exempli  
eredi iube.

§. 9. Ipsarum autem literarum exempla, manu Notarii  
publici, & sigillo alicujus personæ in Ecclesiastica digni-  
tate constitutæ, aut illius Curie ob signata, vel in ipsis  
voluminibus, absque pdicto vel alio quopiam admini-  
culo Romæ impressa, tam ubique locorum & gentium  
fidem faciant, quam ptesentes facerent, si essent exhi-  
bitæ, vel ostensæ.

Dat. P. A.  
die 10. Fe-

Datum Romæ apud S. Petrum, sub Annulo Piscato-  
ris, die decima Februarii 1596. Pontificatus nostri anno  
quinto.

Anno à Nativitate Domini 1596. indit. 9. Pontificatus  
Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Clementis divina  
Providentia Papa VIII. anno quinto, retrospectiva litera  
Apost. assisa & publicata fuerunt in valvis Basilicæ Principis  
Apostolorum de Urbe, Cancellaria Apostolica, & acie Campi  
Floræ, ut moris est, per nos Catherinum Menandri Apostoli-  
cum Cursorem.

Josephus Spada Mag. Curs.

De

XXXIX. De executione Concilii Tridentini contra Regulares non subditos Episcopo, extra claustra notorie delinquentes. Et de poenis eorum Superiorum illos punire negligentium.

De materia autem extra claustra vagantium & apostatarum, plenè notavi supra in Pauli IV. constitut. 14. Postquam, fol... Et ad istam constitutionem confers alia constitut. 34. Pauli V. incipiens Religiosorum.

Contra Regulares apostatas, & ejectiones nonnulla statuit S. D. N. Urban. VIII. ut in constitut. 16. Sacra, infra tom. 4.

lilia A. D. 1596.

CLEMENS EPISCOPVS, Seruus Seruorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

ordinum.

Ulcipi muneris ratio postulat, ut ea, que in sacro Tridentino Concilio provide constituta sunt, ab iis ad quos spectat, inuolante obseruari curemus.

Concil. Trid. sess. 25 c. 4. ubi religio- rum extra claustra no- torie delin- quentem, in ma- no pu- nit.

§. 1. Maturo sanè consilio ipsius Concilii decreto pro- visum est, ut quicumque Regularis non subditus Episco- po, intra claustra degens, extra ea ita notorie deliquerit, ut populo scandalo sit, Episcopo instante, à suo superio- re intra tempus ab Episcopo præfigendum, severe puniatur, & superior de punitione Episcopum certiore faciat; sin minus, ipse à suo item superiore officio pri- vetur, & delinquens ab Episcopo puniri possit.

id exectio Concilii subscibat ex- tra ipsi hic expressis.

§. 2. Verùm quia experientia compertum est, interdum in huiusmodi decreti executione nimis remisse procedi, cum enim Episcopus instat, aliquem regularem, eo quo supradictum est modo delinquentem, à suo superiore puniri, sæpè fit, ut superior regularem delinquentem ad alia suorum Ordinum loca extra Episcopi diocesim, ex industria impunitum transmittat, atque etiam ipse ali- quando ad alias provincias se conferat, nec ulterius su- per delinquentis excessibus inquireat, ut de eius punitione Episcopum certiore reddat. Unde nec regularis delin- quens tunc ab Episcopo puniri potest, cum extra ip- sius diocesim existat: nec superior, qui delinquentem corrigere negligit, officio privatur.

Hic ergo po- nit præscribit normam, qua à Concilio decreti ex- qui adbeat.

§. 3. Nos pro pastorali nostra sollicitudine præfati de- creti executioni, quantum cum Domino possumus, fa- vere, & præmissis malis, ut par est, opportuno aliquo re- medio occurrere volentes, de Venerabilium fratrum no- strorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium prædicti Concilii interpretum sententia, Motu proprio, & ex cer- ta scientia nostris, ac de Apostolice potestatis plenitudi- ne, hac nostra perpetuè valitura constitutione, omnibus, & singulis eujuscumque Ordinis & instituti Regularium, etiam mendicantium superioribus, in virtute sanctæ obedi- entię, & sub indignationis nostræ, ac privationis digni- tatum, & officiorum per eos obtentorum, eo ipso in- currendis poenis præcipimus & mandamus, ut juxta prædictum decretum quilibet ipsorum regularem non subditum Episcopo, intra claustra degentem, & extra ea ita notorie delinquentem, ut populo scandalo sit, Episco- po instante, intra tempus ab Episcopo præfigendum, severe puniat, ac de punitione Episcopum certiorem fa- ciat, & aliàs decretum ipsum in omnibus & per omnia exequatur. Cæterùm, si superior in regularem delin- quentem non animadverterit, quinimò si illum impu- nitum ad alia suorum Ordinum loca, extra Episcopi diocesim, ut præfertur, transmiserit, volumus, & simili motu atque auctoritate decernimus, ut superior instante Episcopo, intra terminum ab Episcopo præfigendum, & sub eisdem indignationis nostræ, ac privationis dignita- tum & officiorum obtentorum, necnon & sub inhabili- tatis ad illa & alia in posterum obtinenda, ac ulterius privationis activæ, & passivæ vocis, ad quas à nemine præterquam à nobis, & à Romano Pontifice pro tempore existente restitui possit, ipso facto similiter incurrendis poenis, ipsum regularem delinquentem à loco ad quem transmissus fuit, revocare, & in quo deliquit constituere, seu sistere teneatur. Quod si hoc etiam facere præter- miserit, per presentes similiter statuimus, ut Ordinarius loci ad quem regularis delinquens transmissus fuerit, super præmissis ab ipso Ordinario loci in quo deliquit, Bullarii Magni Tom. III.

similiter requisitus, aut aliàs de illius delicto informatus, ut præfertur, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus, præ- dictum Concilii decretum omninò exequi, & in regula- rem delinquentem severe animadvertere possit & debeat.

Et ubi non alius iudica- ri possit de- cer- ni.

§. 4. Decernentes sic, & non aliter per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam ejusdem Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & causa- rum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi faculta- te, & auctoritate, ubique iudicari, & definiti debere, ir- ritum quoque & inane quicquid secus super his à quo- quam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter conti- gerit attentari.

Classif- que contra- rii derogat- orias appo- nit.

§. 5. Non obstantibus quibusvis eorumdem Ordinum vel institutorum, etiam juramento, confirmatione Apo- stolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatis, ceterisque contra- riiis quibuscumque.

Formam & effectum pu- blicæ consti- tuti.

§. 6. Ut autem præsentibus literæ omnibus supradictis innotescant, mandamus illas ad valvas Ecclesiæ Sancti Joannis Lateranensis, & Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, ac in acie Campi Floræ affigi, & publica- ri, volumusque post quindecim dies eos qui in Urbe sunt, qui verò extra eam, & citra montes, intra quatuor, qui demum ultra montes erunt, intra octo menses à die publicationis hujusmodi computandos, perinde afficere & arcere, ac si eorum unicuique personaliter intimatæ fuissent.

Fidemque transumptis dari præci- pit.

§. 7. Ac earundem præsentium literarum exemplis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, & si- gillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ ob- signatis, eandem fidem in iudicio & extra illud haberi, quæ ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibitæ vel ostentæ.

Sanctio pu- blica.

§. 8. Nulli ergo omninò hominum liceat hanc pagi- nam nostrorum præcepti, voluntatis, decreti & mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis au- tem, &c.

D. P. An. 1596. die 25. Febr.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, septimo Kalend. Martii, Pontificatus nostri anno quinto.

Publicatio

Anno à Nativitate Domini 1596. indictione 9. die vero 18. Martii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Clementis divina Providentia Papa VIII. anno ejus quinto, retroscripta litera Apostolica affixa & publicata fuerunt ad valvas Basilicæ S. Joannis Lateranensis, & Prin- cipis Apostolorum de Urbe, ac in acie Campi Floræ, per nos Iosephum Spadam, & Ludovicum Massararium Sanctissimi D. N. Papa Cursores.

Gabriel Savarellus Mag. Curf.

Moderatio bullæ Sixti V. contra Clericos malè promotos, & eos promoventes editæ, cum præ- servatione poenarum ibidem simoniacè ordi- nantibus infligtarum.

X L.

Hac constitutio est num. 91. supr. fol... lib. 2. Sanctum, ubi alia de hac materia indicavi.

Novissimam contra malè ad sacros, vel minores Ordines, seu Clericalem characterem ordinantes, & malè ordinatos, edidit sanctionem S. D. N. Urban. VIII. ut in const. 33. Secretis, infra tom. 4.

lilia A. D. 1595.

CLEMENS EPISCOPVS, Seruus Seruorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

ordinum.

Romanum Pontificem decet, ea quæ ob justas causas interdum statuta sunt, cum ipsa rerum experientia suadet, moderari, & immutare, prout in Domino salu- briter conspicit expedire.

Sixti V. bul- la est ibi sim- ilaria.

§. 1. Alias sanè emanarunt literæ felic. record. Sixti PP. V. prædecessoris nostri, contra Clericos malè pro- motos, ac in Episcopos in Ordinum collatione peccan- tes, tenotis, &c.

Moderatio d. constitut. V. E 3 fe. è

Omittitur insertio bullæ, quoniam eam habet in d. cit. in r. b. §. 2. Nos animadvertentes in dictis literis nihil

quoque re-  
sudio ad  
terminos sa-  
crorum ca-  
nonum, &  
Bulla Pii II.  
& Concilii  
Trid.

ferè quoad ea que in ordinum collatione servanda sunt, disponi ultra id quod in sacris Canonibus, & in Concilii Tridentini decretis, ac aliorum Romanorum Pontif. prædecessorum nostrorum constitutionibus dispositum fuit, sed diversas pœnas, & censuras Ecclesiasticas contra Episcopos, & alios Prælatos in ordinum collatione peccantes, & similiter contra clericos, tam sæculares quàm cujusvis Ordinis, instituti, & militiæ regulares malè promotos constitui, absolutionemque & dispensationem Scdi Apostolicæ reservari, & alias sicut in præfatis literis continetur. Considerantesque tam promoventes quàm eos qui ad dictos ordines promoventur, sæpè censuris & pœnis hujusmodi, ob illarum multiplicationem in eorum perniciem animarum, variis modis illaqueari, nonnullos ex Prælati & Episcopis in conferendis hujusmodi ordinibus nimis scrupulosè procedere, multosque metu pœnarum, & censurarum præfatarum ab Ordinum collatione profus deterreri, aded ut clericorum & sacerdotum numerus propterea aliquibus in locis valde imminutus sit, omnium in præmissis securitati, ac animarum salutis paterna charitate prospicere volentes, Motu proprio, & ex certa scientia nostris, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostra perpetuè valitura constitutione supradictas literas ad terminos sacrorum canonum, ac constitutionis recol. mem. Pii Papæ II. etiam prædecessoris nostri, quæ incipit, Cum ex sacrorum ordinum, sub dat. videlicet quintodecimo Kal. Decembris, Pontificatus sui Anno quatto, cujus tenorem præsentibus pro expresso haberi volumus, & ad dispositionem decretorum facti Tridentini Concilii restringimus, & reducimus, necnon censuras & pœnas in eisdem Sixti literis contra quoscumque, præterquam contra simoniacè ordinantes, & ordinatos inflictas, quas volumus in suo robore permanere (aliis etiam pœnis, & censuris per eosdem canones, ac constitutionem Pii II. Conciliumque Tridentinum injunctis salvis & firmis remanentibus) moderamur & abolemus.

Clasf. sub-  
lata.

§. 3. Decernentes sic, & non aliter per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam ejusdem Romanæ Curie Cardinales, & causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, ubique judicari & definiti debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Clasf. derog.

§. 4. Non obstantibus præmissis, ac quibusvis aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides exem-  
plorum, &  
Sanctio per-  
nalis.

§. 5. Volumus autem ut præsentium transumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus Prælati, vel personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ ob signatis eadem proflus fides in judicio & extra illud habeatur, quæ eisdem præsentibus haberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum, &c.

Dat. P. A. s.  
die 28. Febr.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, pridie Kalendas Martii, Pontificatus nostri anno quinto.

**XLI. Institutio Congregationis super Baronibus Status Ecclesiastici, cum jurisdictione eorum Castra & bona, etiam fideicommissis subjecta, distrahendi pro satisfactione suorum creditorum.**

Quod autem Barones isti teneantur eorum Vassallos ab obligationibus pro eis contractis liberare, jussu Pius IV. in consuet. 18. Quia, fol. 22. lib. 2. ubi notavi.

Edita A. D.  
1595.

**CLEMENS EPISCOPVS,**  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Promissum.

Justitiz ratio, & publicæ fidei causa postulat, ut eorum qui pecunias nostris, & S. R. E. subditis crediderunt, seu quibus aliquid ab eisdem quavis occasione vel causa debetur, indemnitati pro munere nostro, opportuno remedio consulamus.

§. 1. Cum igitur multorum querelis jamdiu ad nos perlatum sit, & quotidianis expostulationibus perferatur, nonnullos Barones & Domicellos, nostros, & S. R. E. subditos, tam in Urbe ejusque districtu, quàm in universo Statu nostro Ecclesiastico existentes, contracto variis de causis ære alieno, nullam profus inire rationem illud dissolvendi, immò nec annuas fructuum præstationes idcirco debitas, maximo creditorum incommodo, persolvere, ipsosque aded creditores, dum eorum credita à dictis Baronibus, & Domicellis exigere conantur, magnos sumptus facere, & variis litibus implicari, & nihilominus credita ipsa nullo modo consequi posse, fidejussores etiam, qui pro eisdem Baronibus & Domicellis sese, & bona sua quoquo modo obligarunt, ab eorum obligationibus minime posse liberari. Præterea, licet alias ad eorumdem Baronum & Domicellorum res aliquo pacto sublevandas, à nonnullis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ac etiam forsàn à nobis ex speciali gratia concessa fuerit facultas, quosdam pecuniarum Montes super eorum Civitatibus, Terris, Castris, Casalibus, & aliis bonis stabilibus, ad diversas summas ascendentes erigendi, cum obligatione etiam per ipsos Barones facta, fructus hoc nomine singulis annis conventos solvendi, ac certis modo, & forma Montes erectos intra præscriptum tempus extinguendi, eos tamen qui pecunias in dictis Montibus posuerunt, hæcenus annuas fructuum præstationes à nonnullis ex dictis Baronibus, & Domicellis consequi non potuisse, neque adhuc posse, ac præterea aliquos etiam Barones & Domicellos, eisdem Montes, vel eorum partem, juxta eorum obligationem statuto tempore non extinxisse, nec forsàn ulterius de illorum extinctione cogitare, quo fit, ut iidem creditores, sub fide publica hæcenus magno detrimento affecti fuerint, & in dies magis, ac magis afficiantur.

Causa hujus  
instit.

§. 2. Nos hæc malis pro officii nostri munere occurrere, & debite supradictorum creditorum (inter quos plerique pauperes, complures etiam pupilli, & viduæ sunt) satisfactioni expedita aliqua ratione providere volentes, Motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, Dilectum filium nostrum Bartholomæum Sanctæ Mariæ in Porticu Diaconum, Cardinalem Cæsium nuncupatum, necnon dilectos filios Tiberium Cerasium Cameræ Apostolicæ Clericum, Paulum Coperchium Fisci, & dictæ Cameræ Advocatum, Paulum Æmilium Zacchiam ejusdem Cameræ Commissarium generalem, ac Rodolphum Bonholium, Senatorem Bononien. ad infra scripta omnia, & singula faciendâ, Apostolica auctoritate tenore præsentium constituimus, assumimus, & deputamus, ac eisdem liberam, amplam, & plenam facultatem & auctoritatem concedimus, & impartimur, ut conjunctim omnes, seu saltem idem Bartholomæus Cardinalis, & major ipsorum pars, omnibus & singulis, tam instrumentariis, sive hypothecariis, quàm Chirographariis, ac etiam Legatariis, & ratione mercedis, cibariorum, & vestitarii, seu aliis quovis modo privilegiatis, vel mercium, sive aliarum rerum occasione, aut etiam ex causa fidejussionum, pro eisdem Baronibus, seu Domicellis, ac pro qualibet summa, & quantitate quorumcumque Principum, Ducum, Marchionum, & Comitum, aliorumque Baronum, & Domicellorum, nostrorum, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ subditorum, in Urbe, ejusque districtu, & in universo Statu nostro Ecclesiastico existentium, cujuscumque status, gradus, conditionis, & ordinis fuerint, etiam si dignitate quæcumque Ecclesiastica, etiam Cardinalatus honore præfulgeant, aut ipsorum parentum, seu antecessorum, vel auctorum quorumcumque creditoribus, etiam si eorum vassalli & subditi, aut alii quicumque fuerint, qui de ipsorum creditis ex quavis causa, & ad quamcumque summam, ut præfertur, ascendentes, per mandata executiva à quibusvis Judicibus Urbis, aut alterius loci Status prædicti decreta & relaxata docuerint, ipsaque mandata exhibuerint, quamprimum, absque ulla dilatione, non obstantibus quibuscumque inhibitionibus, dilationibus, supersectoriis in forma Non gravetur, aut alias quomodolibet ab iisdem, vel aliis Judicibus, aut etiam forsàn à nobis, sive de ordine, ac mandato nostro emanatis, & emanandis, quas omnes, & singulas ex

Institutio  
Congregatio-  
nis pro sa-  
tisfactione  
creditorum  
cujuscumque  
Baronis, sive  
modi, vult  
licet.

tunc, auctoritate presentium revocamus, annullamus, & irritamus, infrascriptis modis & formis satisfieri culeant, mandent, & cum effectu faciant, videlicet.

Exhibitis a creditoribus mandatis ex dicitaria, & sine ulla causae cognitione super veritate crediti, vel discussione iustitiae, aut nullitatis mandatorum relaxatorum, tanquam meri, & puri executores, & propria auctoritate, & mandato, & sine vitio spoli attentatorum, aut nullitatis, omnium & quarumcumque Civitatum, Terrarum, Castrorum, Casalium, Palatiorum, & aliorum bonorum immobilium, tam in Vrbe ejusque districtu, quam alibi ubicumque in nostro Statu ecclesiastico existentium, ad ipsos Principes, Duces, Marchiones, Comites, vel Barones, aut Domicellos quoscumque, contra quos vel eorum auctores, patres, & quovis antecessores, seu hereditaria eorum bona quaecumque mandata hujusmodi ex quavis causa, ut supra dictum est, relaxata fuerint, vel eorum partem, arbitrio ipsius Congregationis, & quovis modo tentorum, & possessorum, realem, & actualem, & corporalem possessionem nomine Camerae Apostolicae capi, & retineri, ad commodum tamen, & utilitatem eorumdem creditorum per mensem dumtaxat immediate sequentem, a die captae possessionis, a qua die omnis ipsorum Principum, Ducum, Marchionum, Baronum seu Domicellorum, & aliorum praedictorum jurisdictionis, & illius exercitium atque administratio penitus cesset, & cessare debeat, ita quod ipsi non possint per se vel alios in Civitatibus, Terris, Castris, Casalibus, Palatiis & aliis locis, & bonis praedictis sese ingerere, aut aliquo pacto intromittere, sed illorum jurisdictionis & administrationis penes dictam Congregationem, seu personas ab ea deputandas remaneat, omnino curent, & de re ipsa praesent.

Elapsa mense Civitates & bona eorum subhaestanda proponant, & sine solita etiam subhaestatione, & deliberatione, per manus Cursorum, seu alias fieri consueta, & absque illarum expensis, praevia dumtaxat unius edicti per dies quindecim in locis publicis affixione, ad deliberationem plus offerenti, cum cedula bancharia idonei Mercatoris, servata tamen quoad personas quae Civitates, Terras, Castra, & alia bona hujusmodi emere voluerint, forma Constitutionis fel. recor. Sixti Papae V. praedecessoris nostri, super prohibitione alienandi Castra, & alia bona stabilia in statu Ecclesiastico existentia sine Sedis Apostolicae licentia, aliis personis quam vassallis ejusdem Status deveniant, illaque & illa deliberent, & vendant, ac instrumentum, vel instrumenta quaecumque, & alia desuper necessaria, & opportuna, obligando etiam personas Principum, Ducum, Marchionum, Baronum & Domicellorum praedictorum, & bona eorum pro evictione, etiam in forma ejusdem Camerae Apostolicae celebrent, & celebrari faciant.

Pretium inde redigendum, in satisfactionem dictorum creditorum, juxta eorum anterioritatem, & potioritatem, recepta prius ab eis jurium cessione, ad favorem emptoris, & si eidem Congregationi visum fuerit, praestita etiam ab ipsis idonea cautione, seu facta obligatione de eodem pretio restituendo prioribus, & potioribus, ad omne mandatum sui iudicis consignent, & consignari faciant.

Inter oblatores autem Camerae Apostolicam, seu ejus Commissarium, si offerre voluerit, ad offerendum admittant.

Sed si intra dictos quindecim dies nullus oblator reperitur, tunc Congregatio praedicta Civitates, Terras, Castra & alia bona praedicta, eidem Camerae nostrae Apostolicae adjudicet, liberet ac vendat, & ipsa Camera nostra Apostolica, praevia aestimatione, per unum vel plures aestimatores ab ipsa Congregatione deputandos, pro illo pretio quod aestimatum fuerit, illas, & illa pro se accipere debeat, & de dicto pretio omnino supradictis eorum creditoribus satisfacere teneatur.

Declaramus autem, si inter dictos creditores reperientur aliqui, qui occasione quorumvis, tam Montium, aut Censuum, intuitu ac contemplatione ipsorum Principum, Ducum, Marchionum, Comitum, Baronum, Domicellorum, vel eorum auctorum, & praedecessorum supradictorum, executorum, & impositorum respectively creditores fuerint, & de fructibus idcirco debitis haecenus integre satisfactum non erit, vel in futurum non satisfactum, in praemissis eum servari debere modum & ordinem, ut supra summaria informatione, etiam extrajudiciali per dictam Congregationem de lapsu temporis, & de satisfactione non secuta, absque ulla, ut dictum est, causae cognitione, ad subhaestationem, deliberationem, venditionem & adjudicationem supradictarum Civitatum, Terrarum, Castrorum, & bonorum, pretio, ut supra aestimando, modo & forma praedictis, & ulterius ad extinctionem dictorum Montium, & censuum, ac satisfactionem dictorum fructuum, usque ad diem dictae extinctionis decursum, ipsa Congregatio omnino deveniat. Ideoque servari volumus, & mandamus quoad illos Principes, Duces, Marchiones, Comites, Barones & Domicellos, qui licet dictos fructus suo tempore quotannis solverint, supradictos tamen Montes, ut praefertur, erectos, vel census impositos, & venditos intra tempora in electione ipsorum Montium, aut in impositione, & venditione censuum fidejussoribus promissa, vel alias conventa non extinxerint, aut in futurum debitis temporibus non extinguant, seu etiam alia pacta in eisdem Montium erectionibus, & censuum impositionibus, & venditionibus apposta, & alias conventa, seu in quibuscumque contractibus, in quibus, seu quorum vigore dicti Barones, & Domicelli, aut eorum auctores, seu antecessores debitores existunt, adjecta non adimpleverint, vel non observaverint, aut in futurum non observabunt, si ve adimplebunt, in toto vel in parte, ipsa Congregatio eos dictorum Montium, & censuum integram extinctionem, & debiti solutionem, ac creditorum satisfactionem, etiam si dies totius Montium, & censuum extinctionis, vel debiti solutionis non advenierit, cogat & compellat.

Voluntus etiam, & pari motu, ac potestate decernimus, Principes, Duces, Marchiones, Barones, & Domicellos supradictos, seu illorum quoscumque pro tempore successores, subhaestationem, deliberationem, venditionem, & adjudicationem, & alia praedicta impugnare, impedire vel retardare non posse, nec adversus ea aliquo modo se tueri, aut pro illorum revocatione quocumque tempore instare, etiam ea ratione, vel praetextu, quod ipsi in Castris, & bonis praedictis sint haeredes cum beneficio legis & inventarii, vel non succedant illis qui debita praedicta contraxerunt, sed quod loca, & bona supradicta ex antiquis investituris, concessionibus, fidei commissis, donationibus, vel ex contractibus etiam ex causa dotium, vel quacumque alia de jure privilegiata consecuti fuerint, vel ad ea vocati sint, mandata a Judicibus fuerint tantummodo decreta seu relaxata contra bona hereditaria illorum qui debitum hujusmodi contraxerunt, dicta bona quovis titulo & modo tenuerint, & possederint, seu quod ipsi Barones, & Domicelli simili modo illa teneant & possideant, aut ex eo quod creditores ex causa Montium & censuum, restitutionem fortis principalis petere non possint, se a fidejussione eximii, quibus, & aliis quibuscumque allegationibus, seu subterfugiis non obstantibus, ad executionem nihilominus subhaestationis, & deliberationis, & aliorum praemissorum, supradictarum Civitatum, Terrarum, Castrorum, & locorum deveniri omnino debeat, illaque robar perpetuae firmitatis fortiantur & obtineant.

Vt autem praemissa omnia, & singula ad favorem omnium creditorum praedictorum statuta, & disposita, statim sine ulla mora, aut aliquo impedimento executioni demandari possint, omnibus, & quibuscumque investituris, concessionibus, donationibus, fidei commissis, primogenituris & alienandi prohibitionibus, necnon pactis de succedendo, tam in contractibus quam in ultimis voluntatibus, purificatis, & purificandis super Civitatibus, Terris, Castris, Casalibus, Palatiis, & aliis bonis immobilibus hujusmodi, per quoscumque ascendentes, seu collaterales, ac penitus extraneos, ac forsitan ipsos etiam Romanos Pontifices praedecessores nostros, etiam

Barones & Domicellos, qui licet dictos fructus suo tempore quotannis solverint, supradictos tamen Montes, ut praefertur, erectos, vel census impositos, & venditos intra tempora in electione ipsorum Montium, aut in impositione, & venditione censuum fidejussoribus promissa, vel alias conventa non extinxerint, aut in futurum debitis temporibus non extinguant, seu etiam alia pacta in eisdem Montium erectionibus, & censuum impositionibus, & venditionibus apposta, & alias conventa, seu in quibuscumque contractibus, in quibus, seu quorum vigore dicti Barones, & Domicelli, aut eorum auctores, seu antecessores debitores existunt, adjecta non adimpleverint, vel non observaverint, aut in futurum non observabunt, si ve adimplebunt, in toto vel in parte, ipsa Congregatio eos dictorum Montium, & censuum integram extinctionem, & debiti solutionem, ac creditorum satisfactionem, etiam si dies totius Montium, & censuum extinctionis, vel debiti solutionis non advenierit, cogat & compellat.

Fidei commissis, &c. hac non impediant.

Illique plene satisfieri debeat.

Motu proprio, & consistorialiter emanatis, & sub quibusvis clausulis, vinculis & cautelis quomodolibet factis, & confirmatis, quorum omnium, & singulorum tenores presentibus pro expressis haberi volumus, ac etiam regule nostre de non tollendo jure quæsito, Motu scientia & potestate summissis, plenissime ac latissime derogamus, ac derogatum esse volumus.

Aliaque bona libera Baronum dicitur fidei commissis supposita esse solentur.

§. 11. Quod si forsan iidem Principes, Duces, Marchiones, Barones, & Domicelli aliqua alia bona stabilia nulli investitura, concessioni, donationi, fideicommissio, primogenitura vel alienandi prohibitioni, aut pacto de succedendo, aliisque predictis subiecta, vel alias immunita, exempta, & libera quoquo modo possederint, nos pari motu, & auctoritate, eadem bona investitura, concessioni, donationi, fideicommissio, primogenitura, prohibitioni, & pacto predictis in locum bonorum venditorum predictorum, in omnibus, & per omnia subijcimus, substituiamus, & subrogamus, & pereandem Congregationem, secuta venditione predicta, subijci, substitui & subrogari debere decernimus & mandamus.

Clausula sublati.

§. 12. Declarantes nihilominus Civitates, Castra, & bona, sic ut supra, vendita & assignata, semper, & quocumque tempore penes illorum emptores, & Cameram prefatam, ac successores eorundem ab omnibus fideicommissis, primogenituris, prohibitionibus, pactis, donationibus, necnon nexibus, oneribus, vinculis, hypothecis, obligationibus, ac aliis predictis libera, & semper exempta remanere debere, ita ut nullo unquam tempore pretextu predictorum fideicommissorum, primogeniturarum, prohibitionum, pactorum, donationum, nexuum, onerum, vinculorum, hypothecarum, obligationum vel successionum, tam ex testamento quam ab intestato, emptores, Camera & successores predicti molestari, seu inquietari quomodolibet possint, salvis tamen responsionibus, canonibus, censibus, ratione directi domini, seu cujuslibet alterius superioritatis, occasione dictorum bonorum eidem Camere debitæ.

Si de pretio quid supererit, investituræ, ut hic.

§. 13. Ceterum volumus, & eidem Congregationi pariter mandamus, ut si ex pretio bonorum vigore presentium vendendorum aliquid solutis debitis supererit, id quod superfuit, si bona vendita alicui fideicommissio, prohibitioni, vel alteri cuiuscumque oneri, seu vinculo subiecta esse constiterit, in aliorum bonorum stabilium vel locorum Montium non vacabilium, quæ eidem fideicommissio, prohibitioni, oneri, & vinculo in locum bonorum venditorum omnino subiaceant, converti curent, & faciant, eorumque fructus singulis annis in aliorum similibus bonorum vel locorum Montium emptionem investiri debere declarent, & cum effectu investiri faciant, donec ad valorem, & summam bonorum venditorum ascenderint, quæ pariter omnia fideicommissio, prohibitioni, oneri ac vinculo huiusmodi, in omnibus & per omnia, prout bona vendita huiusmodi antea erant, subiecta existant. Si verò bona eadem vendita nulli fideicommissio, prohibitioni, seu oneri & vinculo obnoxia fuerint, Congregatio ipsa partem quæ supererit ex pretio huiusmodi, solutis debitis, ut præfertur, ipsis Principibus, Ducibus, Marchionibus, Baronibus & Domicellis solvi, & consignari faciat.

Castra per Cameram sic emenda comprehenduntur per triennium sub bulla Pii 7. quæ est 35. fol. 166. lib. 2. tom. 2. Clausula sublati.

§. 14. Civitates vero, Terras, Castra & loca jurisdictionalia per Cameram Apostolicam in vim presentium emenda, & acquirenda in constitutione fel. rec. Pii Papæ Quinti prædecessoris nostri, de Civitatibus, Terris, Castris & locis S. R. E. non infeudandis, per triennium à die illarum venditionum computandum, minime comprehendendi debere declaramus.

Clausula derogatoria ac derogatoria. & sandie pavin.

§. 15. Decernentes sic & non aliter in præmissis omnibus & singulis, per quoscumque Iudices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Camere predictæ Præsidentes Clericos, S. R. E. Camerarios, necnon eiusdem S. R. E. Cardinales, etiam de latere Legatos, subhata eis & eorum cuilibet quavis aliter ter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari, & definiti debere, ac irritum & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 16. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac legibus municipi-

palibus Verbis, necnon Civitatum, Terrarum, Castrorum & locorum supradictorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate, roboratione, ratificatione, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & licentis Apostolicis, ac investituris, etiam in remuneratione, aut ex quavis alia causa onerosa, aut ex contractu, erectionibus dignitatum, aliisque quibusvis concessionibus, dictis Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus & Domicellis, sub quibuscumque verborum formis & tenoribus, ac eum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, & irritantibus ac aliis decretis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis & innovatis, necnon fideicommissis, ac ultimis voluntatibus, donationibus, pactis quorumcumque, aliisque præmissis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omnino, & forma in illis tradita observata inserti foret presentibus pro expressis & ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat, & ad effectum omnium, & singulorum præmissorum specialiter, & expressè ac latissime derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.